
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детско-юношеский центр «Галактика» 

(МБУ ДО ДЮЦ «Галактика») 
 

ПРИКАЗ 
 
«_09_» ___06________ 2023 г.                                                                            № _113-О_ 

 
Об утверждении Порядка и основания 
перевода, отчисления и восстановления 
обучающихся МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» 

 

В соответствии с требованиями Федерального Закона «Об образовании в 
Российской Федерации» от 2912.2012 № 273-РФ, на основании Устава МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» и решения Управляющего совета МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» от 08.06.2023 № 
1-23, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить «Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления 
обучающихся МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» (Приложение 1). 

2. Методисту Соколову С.В. разместить «Порядок и основания перевода, отчисления и 
восстановления обучающихся МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» на официальном сайте 
МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» в сети Интернет. 

3. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

           Директор                                                                                 Е.И. Шалимова 



Приложение 1 к приказу по МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» от 09.06.2023 №113-О 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Детско-юношеский центр «Галактика» 
(МБУ ДО ДЮЦ «Галактика») 

 
 
 
 
 

СОГЛАСОВАНО 
Управляющий совет МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика»  
Протокол от 08.06.2023 г. № 1-23 

УТВЕРЖДЕНО 
Приказом по МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» 
№ 113-О от 09.06.2023 г. 
 

 
 
 
 
 

Порядок и основания перевода, отчисления и 
восстановления обучающихся  
МБУ ДО ДЮЦ «Галактика»  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Мытищи 
2023 г.  



Приложение 1 к приказу по МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» от 09.06.2023 №113-О 

 
 1. Общие положения  
1.1. Настоящий локальный акт - Порядок и основания перевода, отчисления и 

восстановления обучающихся муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр «Галактика», разработан в соответствии с: 

 - Конституцией Российской Федерации (статьи 43, 62); 
 - Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ; 
 - Законом Российской Федерации от 28.04.2023 N 138-ФЗ "О гражданстве 

Российской Федерации"; 
 - Федеральным законом Российской Федерации от 19.02.1993 N 4528-1 "О 

беженцах"; 
 - Федеральным законом Российской Федерации от 20 декабря 1995 года N 202-ФЗ 

«О вынужденных переселенцах»; 
 - Законом Российской Федерации "О правовом положении иностранных граждан в 

Российской Федерации" от 25.07.2002 N 115-ФЗ; 
 - Законом Российской Федерации «О праве граждан Российской Федерации на 

свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской 
Федерации» от 25.06.1993 № 5242-1; 

 - Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам, утвержденный приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27 июля 2022 года N 629; 

 - СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 - Типовым административным регламентом предоставления услуги «Прием в 
организации дополнительного образования и организации, осуществляющие спортивную 
подготовку в городском округе Мытищи», утвержденным Постановлением Администрации 
городского округа Мытищи от 14.01.2021 № 37; 

 - Уставом МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» и другими локальными актами учреждения.  
 
2. Общие требования к переводу, отчислению и восстановлению обучающихся   
2.1. В МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» обучаются дети на основе принципов 

добровольности и самоопределения в возрасте от 5 лет, проявившие желание заниматься 
творческой деятельностью по различным направлениям. По запросу родителей (законных 
представителей) детей в платных учебных группах обучаются дети с 3-х лет.  

2.2. Каждый ребенок имеет право заниматься в нескольких объединениях МБУ ДО 
ДЮЦ «Галактика», а также менять объединения (переходить в другие объединения) в 
течение учебного года, при наличии вакантных мест на обучение.  

2.3. Граждане иностранных государств, дети из семей беженцев и вынужденных 
переселенцев, проживающие на территории Российской Федерации, обучаются в МБУ ДО 
ДЮЦ «Галактика» на общих основаниях.  

2.4. Каждый обучающийся вправе принять решение о переходе в другую учебную 
группу, на другую программу обучения, прекратить обучение в учреждении и поступить на 
обучение заново, а учреждение не вправе отказывать ему, за исключением случаев 
отсутствия вакантных мест при переводе и восстановлении. 

2.5. Несовершеннолетние обучающиеся реализуют свое решение о переходе в 
другую учебную группу, на другую программу обучения, прекращении обучения в 
учреждении и поступлении на обучение заново через своих родителей (законных 
представителей). 

2.6. Учреждение не вправе по собственной инициативе перевести ребенка в другую 
группу, на другую программу обучения, отчислить, восстановить на обучение без 
соответствующего разрешения родителей (законных представителей), выражающих 



Приложение 1 к приказу по МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» от 09.06.2023 №113-О 

 
мнение ребенка, кроме случаев, когда такое решение принято в соответствии требований 
законов Российской Федерации. 

 
3. Порядок и основание для перевода  
3.1. Основание для перевода ребенка в другую группу или на другую программу – 

желание ребенка. 
3.2. Основание для совершения административных действий по переводу ребенка в 

другую группу или на другую программу – заявление родителей. 
3.3. Перевод в другую группу осуществляется администрацией учреждения по 

заявлению родителя, о чем издается соответствующий приказ и вносятся сведения о 
переводе в систему учета детей «Навигатора дополнительного образования Московской 
области» и Электронную книгу движения учащихся. 

3.4. Перевод на другую программу обучения осуществляется путем рассмотрения и 
принятия решения администрацией учреждения в трехдневный срок. При положительном 
решении вопроса о переводе на другую программу обучения родитель подает заявку через 
портал Государственных услуг или РПГУ Московской области о зачислении ребенка в 
учреждение на новую программу обучения, а учреждение зачисляет его на новую 
программу обучения и отчисляет со старой программы обучения на основании заявления о 
переводе. 

 
4.  Порядок и основание для отчисления 
4.1. Основания для отчисления ребенка: 

- личное желание ребенка; 
- окончание срока обучения по программе обучения; 
- окончание срока действия договора об образовании; 
- достижение совершеннолетия; 
- отсутствие возможностей у ребенка продолжить обучение; 
- отзыв согласия на обработку персональных данных в соответствии с 

Федеральным законом "О персональных данных" от 27.07.2006 N 152-ФЗ; 
- длительная болезнь или смерть ребенка. 

4.2. Основания для совершения административных действий по отчислению:  
- заявление родителей (поданное в любой доступной форме и зафиксированное 

в соответствии с требованиями); 
- список учащихся, прошедших в полном объеме обучение, сформированный в 

связи с окончанием реализации программы обучения; 
- отсутствие договора об образовании, подписанного на новый срок обучения;  
- документы, медицинские справки, решения органов исполнительной или 

судебной власти и т.п. 
 

4.3. Отчисление учащегося осуществляется администрацией учреждения по одному 
из оснований, указанных в пункте 4,1,, о чем издается соответствующий приказ и вносятся 
сведения об отчислении в систему учета детей «Навигатора дополнительного образования 
Московской области» и Электронную книгу движения учащихся. 

 
5. Порядок и основание для восстановления 
5.1. В учреждении не установлен порядок восстановления ввиду введения системы 

учета детей «Навигатор дополнительного образования Московской области», который не 
предполагает совершения таких действий. При желании ребенка восстановиться на 
обучение в учреждении, родители (законные представители) могут обратиться в 
учреждение для содействия в решении данного вопроса, но обязаны подать заявку на 



Приложение 1 к приказу по МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» от 09.06.2023 №113-О 

 
зачисление в учреждение в установленном порядке через портал Государственных услуг 
или РПГУ Московской области на общих основаниях. 


		2023-06-14T09:53:50+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР "ГАЛАКТИКА"




